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1. ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si zvolila hned z několika důvodů.

Stěžejní motivací pro mne byla zajímavost problematiky spolků v rámci právní

úpravy v České republice. Proto budu čtenáři prezentovat desktriptivní popis

jednotlivých institutů stěžejních pro uchopení této problematiky. Současně se

budu věnovat rozboru některých úskalí spolkového práva a nabídnu svůj kritický

náhled s možným efektivním řešením.

Rovněž budu interpretovat některá klíčová zákonná ustanovení typická pro

spolkové právo. Dále se budu zabývat úvahami de lege lata a de lege ferenda

napříč celou prací tak, abych uvedla svůj pohled na danou věc. Nebude chybět ani

aplikace a interpretace některých judiakatorních rozhodnutí, jež měly vliv na

pojetí spolkového práva v praxi.

Nelze nezmínit ani kritiku, jež se bude zabývat nedostatečnou právní

úpravou. Motivací ke zpracování daného tématu bylo též promítnutí znalostí,

které jsem získala studiem a praxí a současně rozšíření znalostí a náhledu na tuto

problematiku. Nelze nezmínit, že oblastí spolkového práva bych se v obecné

rovině ráda věnovala v praxi i pro futuro.

V úvodu je třeba odkázat na historický exkurz, přičemž v tomto jsem se

zaměřila na poměrně nedávnou historii, neboť pokud bych se měla zabývat

historií spolkového práva od jeho samého počátku, domnívám se, že by toto téma

samostatně pojednávalo na diplomovou práci jako celek. Následovat bude

kapitola zásad charakteristických pro spolkové právo, jež budu stručně popisovat.

Jsem však toho názoru, že tuto kapitolu nelze podceňovat, proto považuji za

nezbytné alespoň stručné shrnutí této kapitoly. Další kapitola bude pojednávat o

založení a vzniku spolků v rámci České republiky. Na tuto bude navazovat

kapitola stanov spolků. Vrcholem práce by poté měla být kapitola členství ve

spolcích společně s kapitolou organizační struktury, když tyto kapitoly jsou

z mého pohledu nejzajímavější.

2. HISTORIE, PRAMENY A PRINCIPY SPOLKOVÉHO

PRÁVA

2.1. Stručný historický exkurz

Snaha vedoucí ke sdružování panovala mezi lidmi od nepaměti. Vyplývá

totiž ze samotné lidské podstaty, dokáže pozitivně formovat jak osobnostní vývoj

jedince, tak nezbytný vývoj společnosti. Vždyť spolky, latinsky collegia,

existovaly již v římských časech, kupříkladu pro organizaci náboženské činnosti.

Pro účely této kapitoly bude stručně nastíněn historický vývoj spolků

v jeho novodobé historii v kontextu českých zemí.

V českých zemích bylo sdružování ve spolcích upraveno až polovině 19.

století. Občanům sice sliboval právo vytvářet spolky již ustanovení dubnové

ústavy z roku 1848, nicméně ta nikdy nenabyla účinnosti. I přestože bylo posléze

spolkové právo upraveno v tzv. březnové ústavě z roku 1849, tehdejší politické

poměry, podmíněný vznik spolků a zavedený policejní dohled nad jejich činností,

jsou odpovědné za to, že nemůžeme v pravém slova smyslu mluvit o spolkové

činnosti.

Až v důsledku obnovení ústavnosti roku 1861 a uvolnění poměrů došlo k

přijetí spolkového zákona č. 134 ř. z. roku 1867, a tak byla spolková svoboda

zakotvena do rakouském právním řádu. I když opět v omezené podobě. Spolky

byly, podle tehdejšího spolkového zákona, právnickými osobami, pro které

platilo, že nemohou projevovat svou vůli, ledaže ji za ně projeví fyzické osoby

způsobem stanoveným zákonem a ústavou. Nicméně byla jim za takto

stanovených podmínek přiznána právní subjektivita a mohly tak vystupovat jako

nositelé práv a povinností. Zákonem č. 134/1867 ř. z. byly poprvé povoleny také

spolky politické. Politické strany ovšem mohly vyvíjet svoji činnost jen jako

spolky. Spolkový zákon rozlišoval mezi politickými a nepolitickými spolky.

Veřejného života prostřednictvím politických spolků se však v této dobé mohli

zúčastnit pouze někteří občané, zákon omezoval členství cizinců, žen a

nezletilých. Vznik spolků sice nebyl vázán přivolením státní moci, nicméně

během jejich existence mohly být z přesvědčení úřadů prakticky kdykoliv

zrušeny. Spolkům náležela oznamovací povinnost vůči policejnímu úřadu, musely

tak např. hlásit jména svých členů, nebo oznamovat konání spolkových schůzí,

kterých se policejní úřad se svým zástupcem měl právo také účastnit, v případě

potřeby pak schůzi rozpustit, pokud dle jejich názoru byly schůze státu

nebezpečné.
1

Recepční normou z roku 1918, in concreto zákonem č. 11/1918 Sb.,

převzalo rakouský spolkový zákon následně i nově vzniklé Československo,

přičemž nahrazen byl až roku 1951, konkrétně zákonem č. 68/1951 Sb., o

dobrovolných organizacích a shromážděních. Obnovený registrační princip vzal s

sebou i celou řadu spolků, které byly nahrazeny dobrovolnickými organizacemi

dle zákona č. 68/1951 Sb., protože bylo od nich nové vyžadováno schválení jejich

organizačního řádu orgánem státní správy, tehdejším okresním výborem. Některé

spolky byly transformovány na dobrovolnické organizace rovnou, jiné mohlo za

organizace prohlásit Ministerstvo vnitra. Ustanovení § 9 odst. 1 citovaného

zákona zakládalo možnost přeměny na dobrovolnické organizace, přičemž

podrobnosti a způsobu této přeměny bylo zmocněno vyhláškou ministerstva

vnitra, stejně jako zánik spolků, které upravovaly ještě zvláštní předpisy. Zákon

zakotvil také právo státu kdykoli aktivně do řízení organizace zasahovat.

Zákon č. 68/1951 Sb. byl zrušen až zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování

občanů, jenž sice obnovil princip spolkové samosprávy, zavedl ohlašovací princip

vzniku spolků a zrušil formu státního dozoru, ale co obnoveno nebylo, byl název

spolek, kdy na místo něj přinesl novotvar občanské sdružení. Zákon o sdružování

občanů obsahoval strohých 22 paragrafů.

2.2. Právní zakotvení spolků

Ústavněprávní garancí práva svobodně se sdružovat je článek 20 Listiny.

Podle prvního odstavce citovaného ustanovení je právo svobodně se sdružovat

zaručeno a každý má právo sdružovat se ve spolcích, společnostech a jiných

sdruženích.

S účinností od 1. 1. 2014 postavení spolků v českém právním řádu

upravuje zejména občanský zákoník. Právní úprava spolků je v něm konkrétně

obsažena zejména v pododdílu věnovaném spolkům (§ 214 a násl.). Systematické

zařazení spolku však nevylučuje ani podpůrnou aplikaci zejména obecné úpravy
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právnických osob (§ 118 a násl.), stejně jako úpravu korporací (§ 210 a násl.) a

v neposlední řadě úpravu osob v právním smyslu (§ 15 a násl.).

Z pohledu veřejného práva je nezbytné zmínit též zákon č. 304/2013 Sb., o

veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, který upravuje rejstříkové

souvislosti spojené se zápisem spolků do spolkového rejstříku, nebo další

předpisy občanského práva procesního, především zákon č. 292/2013 Sb., o

zvláštních řízeních soudních, stejně jako zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní

řád, v aktuální znění.

Právo svobodně se sdružovat je však v současné době zakotveno nejen na

úrovni jednotlivých demokratických států, ale i v celé řadě mezinárodních úmluv i

evropských dokumentech o lidských právech. Ty mají společné to, že omezení

tohoto práva připouštějí pouze důvodů nezbytně nutných, jako ochrana národní a

veřejné bezpečnosti, prevence zločinnosti, veřejné mravnosti nebo ochrana práv a

svobod jiných. Tato omezení se následně promítají i do vnitrostátních právních

předpisů.
2
Je na místě zmínit zejména Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv

a základních svobod, konkrétně její článek 11. Dále je sdružovací právo

zakotveno také v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech (in

concreto čl. 22), Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních

právech (in concreto čl. 8) nebo v Úmluvě o právech dítěte (in concreto čl. 15).

Pro všechny výše uvedené smlouvy navíc platí, že jsou mezinárodními smlouvami


[…]


stanovených podmínek. Po zrušení spolku, ať už dobrovolném nebo nuceném,

musí následovat jeho majetkové vypořádání, tzv. likvidace. Výjimkou je zánik

spolku s právním nástupcem, tj. varianty fúze a rozdělení spolku.

O zrušení spolku dobrovolně, tj. z vůle spolku, rozhoduje v souladu

s ustanovením 168 odst. 2 občanského zákoníku k tomu příslušný orgán. Speciální

úprava spolků v ustanovení § 247 odst. 1, potom tuto pravomoc rozhodnout o

zrušení spolku demonstrativně řadí do působnosti nejvyššího orgánu. Jak již bylo

pojednáno v předchozí kapitole, neurčí-li stanovy jinak, bude nejvyšším orgánem

ex lege členská schůze.
121

Vlastním právním jednáním se spolek zruší buď

s právním nástupcem, tj. v případě přeměny spolku, nebo bez právního nástupce.

V souladu s ustanovením § 169 odst. 1 občanského zákoníku se likvidace po

zrušení právnické osoby nevyžaduje jedině tehdy, pokud celé její jmění nabývá

právní nástupce.

Zrušení spolku soudem vyjadřuje § 268 odst. 1 občanského zákoníku jako

speciální úpravu. Nicméně dle dikce druhého odstavce předmětného ustanovení se

neuplatní pravidlo lex specialis derogat generali, a tak aplikovatelné zůstávají

také společné důvody pro zrušení všech právnických osob v § 172.
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Shrneme-li textaci zákonných ustanovení, jedná se zejména o tyto důvody:

 spolek vyvíjí nezákonnou činnost v takové míře, že tím závažným

způsobem narušuje veřejný pořádek;

 již nesplňuje předpoklady pro vznik právnické osoby (počet členů

spolku klesne pod zákonem požadovaný);

 nemá déle než 2 roky statutární orgán schopný usnášet se;

 vyvíjí činnost zakázanou v § 145 občanského zákoníku;

 vyvíjí činnost v rozporu s § 217 občanského zákoníku;

 nutí třetí osoby ke členství ve spolku, k účasti na jeho činnosti nebo

k podpoře;

 brání členům ze spolku vystoupit.

Jen pro úplnost připomeňme také možné zrušení spolku pro jeho opakované

porušení povinností vůči spolkovému rejstříku ve smyslu § 105 ZVR.
122

O zrušení spolku může soud rozhodnout jak na návrh osoby, která na tom

má právní zájem, tak i bez návrhu, dozví-li se o skutečnostech odůvodňujících

zrušení spolku. Nezbytným předpokladem je nejprve spolek vyzvat, aby

v přiměřené lhůtě zjednal nápravu.

Dnem zrušení spolku, spolek zpravidla vstupuje do likvidace. Po dobu

likvidace spolek užívá ve svém názvu označení „v likvidaci“.

K jmenování likvidátora je příslušný ten orgán spolku, kterého za

příslušný stanovy označí. Pokud takový orgán stanovy neurčují nebo se jednalo o

zrušení nedobrovolné, likvidátora jmenuje soud. Pro případy, že se ocitne spolek

v likvidaci a zároveň nebude povolán likvidátor, konstituuje zákon
123

dočasné

řešení, kdy funkci likvidátora vykonávají všichni členové jeho statutárního

orgánu. Likvidátor se potom ocitá v pozici obdobné, jako člen vedení. I jemu

přísluší nejen pravomoci, ale také povinnosti, včetně odpovědnosti.

Účelem likvidace je z majetku zrušené právnické osoby uspokojit všechny

její věřitele, pakliže je to možné, a s případným aktivním likvidačním zůstatkem

naložit v souladu s obsahem stanov. De lege lata je to, jakým způsobem bude

naloženo s likvidačním zůstatkem, plně v režii stanov. Nelze tedy vyloučit ani to,
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že bude rozdělen mezi členy zrušeného spolku. Chybí-li statutární úprava o

způsobu naložení s likvidačním zůstatkem, subsidiárně se užije zákonem

předepsané posloupnosti jeho možných nabyvatelů podle § 272 odst. 2

občanského zákoníku.

Výše uvedené neplatí v případě, obdržel-li spolek účelově vázané plnění

z veřejného rozpočtu.
124

V takovém případě naloží likvidátor s likvidačním

zůstatkem podle rozhodnutí příslušného orgánu, který o poskytnutí příspěvku

rozhodoval, resp. kdo dané plnění poskytnul. Po provedení likvidace podává

likvidátor spolku návrh na výmaz ze spolkového rejstříku.

Zánik spolku tak nastává v souladu s § 185 občanského zákoníku až jeho

výmazem ze spolkového rejstříku, kdy spolek přichází o svou právní osobnost a

z pohledu práva přestává existovat.
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8. ZÁVĚR

Spolkové právo je bezesporu zajímavou právní úpravou, jež se za celou

dobu své existence řešila v mnoha právních předpisech, až byla nakonec

zakotvena v zákoně 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Ve své práci jsem

popsala současnou právní úpravu spolkového práva, po analýze jednotlivých

paragrafů poukázala na sporná místa v současné právní úpravě. Dále jsem se

zabývala jejich korekcí za přispění současné judikatury, snažila jsem se je vyřešit

a nastínila svůj právní názor na výše zmíněná sporná místa v dané úpravě.

Vzhledem k faktu, že je zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších

předpisů platný již od počátku roku 2014, byla judikatura již dostatečně

obohacena, aby větší část těchto problémů vyřešila.

Své poznatky jsem se snažila hodnotit co nejobjektivněji a zároveň nastínit

vývoj spolkového práva v průběhu let, přiblížit jeho strukturu a oporu v současné

judikatuře. I když není spolkové právo předmětem vášnivých a hlasitých

společenských diskuzí, je složitou a často judikovanou právní úpravou.
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