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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Právní postavení spolků v ČR

Autor práce: Petra Havlíková

Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.

Oponent práce: JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.

O práci Petry Havlíkové nemá smysl příliš dlouze psát. Ne proto, že by si
nezasloužila pozornost – právě naopak! Jde o práci výtečnou, přiměřeně rozsáhlou a
současně přiměřeně podrobnou, velmi čtivou a obecně vskutku povedenou. Autorka do
svého výkladu velmi vhodně zakomponovala jak historické ohledy, tak aktuální
judikaturu, nezalekla se ani sporů a kontroverzí, které se v této spíše okrajové oblasti
práva rovněž vyskytují.

Chtěl-li bych přesto práci něco vytknout, musel bych pozorně hledat, jak
autorka tu a tam zapomněla odkázat na zdroj, jak se sporadicky dopustila formálních
chyb či chybiček, jak sporadicky nepracuje se zdroji úplně přehledně. Větší výtky bych
vlastně měl jenom dvě: v práci mi schází výraznější komparativní prvek, který by jí
rozhodně slušel, a také v ní marně hledám perspektivní závěr, třeba v podobě úvah de
lege ferenda. Nic z toho ale mé hodnocení výrazněji nesnižuje.

Jak jsme již uvedl, o této práci nemá smysl příliš dlouze psát. Tato práce se má
především číst, a lze ji doporučit komukoli, kdo se s problematikou spolkového práva
jakkoli zabývá. I proto jsem, sám předseda jednoho spolku, skutečně rád, že jsem se
s ní mohl jakožto oponent práce podrobněji seznámit, a bez váhání navrhuji hodnotit
ji známkou výborně.

Otázky k zodpovězení:

V čem spočívají největší rozdíly právní úpravy (a právních režimů) bývalých
občanských sdružení a současných spolků?

Popište aktuální model právní úpravy soukromoprávních korporací.
Považujete jej za vyhovující?

Peter Brezina v. r.

Praha, 17.5.2021